quinta-feira, 25 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: Barcarena
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 26.06.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 188 DE 24 DE JuNHO DE 2009
Servidor: Glauber José da Silva de Carvalho
Matrícula: 54184100/3
CPF: 391.997.032/20
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/Pa.
Destino: Barcarena
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 26.06.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 189 DE 24 DE JuNHO DE 2009
Servidora: Regina Lúcia Albuquerque da Silva Couto
Matrícula: 715450/1
CPF: 210.927.102/72
Cargo: Auxíliar Técnico
Origem: Belém/Pa.
Destino: Barcarena
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 26.06.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 669.881.528/49.

PORTARIA N.º 190 DE 24 DE JuNHO DE 2009
Servidor: Adriano Wiliian Silva Sarame
Matrícula: 57216463/1
CPF: 597.096.932/04
Cargo: Motorista
Origem: Belém/Pa.
Destino: Barcarena
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da GPROL.
Fundamento Legal: art.145 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94.
Período: 26.06.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
CPF: 669.881.528/49.
LICENÇA ASSISTÊNCIA

NúmERO DE PublIcAçãO: 9544
PORTARIA N.° 191  24 DE JUNHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando disposto
no Art. 85 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação
do Laudo Médico n.º 15.291 de 18.05.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Assistência à servidora
maria da conceição da Silva Gomes, matrícula n.º 715816/1
ocupante do cargo de Biblioteconomista no período de 18.05.2009
a 21.05.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N.º 192 DE 24 DE JuNHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando disposto
no Art. 85 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação
do Laudo Médico n.º 15.331 de 09.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença Assistência à servidora
Sandra de Fátima batista barbosa, matrícula n.º 395986-1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período de
09.06.2009 a 25.06.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

EXTRATO DE cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9484

cONVÊNIO Nº 005/2009
Partes: Fundação Curro Velho e Argonautas Ambientalistas da
Amazônia.
Objeto: Cobertura do Projeto Divulgação e Registro do Seminário
“Patrimônio Imaterial e Diversidade das Expressões Culturais,
onde seu objeto é promover registro cinematográfico, registro de
memória dos mestres de cultura popular e edição de acervo com
cópias em DVD; plotagem de banner; e impressão de folder para
o referido projeto, dentro da programação do Puxirum – Arraial
de Todos os Santos.
Justificativa: A preservação da memória cultural, visando a
constituição de acervo, que será arquivado no Museu da Imagem
e do Som.
Vigência: 20.06.2009 a 20.09.2009
Valor R$ 21.500,00
Dotação Orçamentária: 49201 13 392 1181 2596 Elemento
Desp. 335041
Fonte de Recursos: Estadual 0101000000
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 20.06.2009
Ordenador Responsável : Valmir Carlos Bispo Santos
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antônio
Nilton Rodrigues Silva
Endereço das Convenentes: Rua Prof. Nelson Ribeiro nº 287 –
Telégrafo, Belém/Pa, CEP 66.113-075 e Av. Alcindo Cacela nº
830, conj. 4,Umarizal, Belém/Pa, CEP 66.040-020

PORTARIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 9351

Portaria Col. nº 63 de 24 de junho de 2009
CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação,
férias nos períodos abaixo:
matricula       Nome             cargo Aquisitivo    Período

54186058/1 Alba Almeida de Oliveira Tec.Finanças 01/07/08 a 30/06/09 03/08 a 01/09/09

57176292/1 Emerson Claudio M. Caldas Diretor 01/01/08 a 31/12/08 03/08 a 01/09/09

5636949/1 Jurandir Brígida de Souza ASG 15/03/08 a 14/03/09 03/08 a 01/09/09

5636990/1 Luiz Evandro da C. Passos Prof. Em Arte 15/03/08 a 14/03/09 13/07 a 11/08/09

5423651/1 Marise de Olanda Campelo Aux.
Administrativ 01/04/08 a 31/03/09 03/08 a 01/09/09

5860164/1 Manoel Boaventura  M. Souza Profissional Arte 01/07/08 a 30/06/09 03/08 a 01/09/09

5860024/1 Nivaldo Souza da Silva Motorista 01/07/08 a 30/06/09 03/08 a 01/09/09

PORTARIA Nº 62 DE 24 DE JuNHO DE 2009
Autorizar gozo de férias do servidor mARcOS RObERTO DA
SIlVA lImA matrícula nº 5760674/1 cargo motorista, para o
período de 01 a 30/07/2009, referente à portaria col. nº156 de
04/11/2008, publicada no DOE nº 31291 de 16/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VAlmIR cARlOS bISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE FuNDO ROTATIVO Nº 795/2009/SAlE
NúmERO DE PublIcAçãO: 9369

PORTARIA Nº 0795/2009
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2008, podendo
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos,
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR muNIcÍPIO cPF mAT. EScOlA AG. CONTA

1
1

Ed Carlos de Oliveira
Mesquita Anajás 468472352-68 57188860-1 EE Rui Barbosa 019 –

Banpará 027809-2

2
2

Terezinha Rodrigues
de Abreu Bagre 159394482-91 232530-2 EE Julião Bertoldo 019 –

Banpará 278112-2

3
3

Sonia Maria Pereira
do Amaral Breves 257233242-68 4411350-3 EE Maria Câmara Paes 019 -

Banpará 0180688

4
4

Catarina Beatriz
da Silva Breves 166031410-00 5454511-1 EE Maria Elizete Fona

Nunes
019 -

Banpará 18046-7

5
5

Vanderlei Lobato
de Castro Breves 057115502-25 6311644-2 EE Gerson Peres 019 -

Banpará 18081-5

6
6

Margarethe da Cruz
Bandeira Breves 123462502-44 571032-1 EEEM Santo Agostinho

7
7

Marinilza Coelho
Loureiro Chaves 433297562-68 5760186-3 EE Magalhães Barata 0523-1

Bradesc 0510591-9

8
8

Paulo Ronaldo Arruda
da Costa Curralinho 440787222-53 57188861-1 EE Prado Lopes 0327 –

Bradesc 0642261-6

9 Abigail Nunes da Silva Curralinho 167012332-72 6311482-1 EE Ponta Alegre 0327 –
Bradesc 0642150-4

10 Raimundo da Silva
Coelho Curralinho 263274222-68 5643090-1 EE Santa Maria 0327 –

Bradesc 064080-5

11 Ana Sonia Gonçalves
da Silva Gurupá 354805992-91 6032400-1 EE Marcílio Dias 1011-1

Bradesc 054045-3

12 Rosiete Correa Siqueira Melgaço 096710722-91 232211-1 EE Tancredo Neves 019 –
Banpará 23395-1

13 Sandra Machado
Gonçalves Portel 185125852-34 5691214-1 EE Paulino de Brito 2486-4

B Brasil 6339-8

14 Raimundo Luiz Ribeiro
da Silva Portel 397586212-20 6389120-2 EE Nicias Ribeiro 2486-4

B Brasil 8357-7

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2009
Ely benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFIcAcAO N.500.056/2009 - SAGE
NúmERO DE PublIcAçãO: 9383

Retificar a data da viagem constante nas Portarias nº 500.248 e
500.249/2009 - SAGE,
Onde se le: 26 a 29/05/2009
Leia-se: 24 a 27/06/2009.

PORTARIA DE FuNDO ROTATIVO Nº361/2009/SAlE
NúmERO DE PublIcAçãO: 9385

PORTARIA Nº 0361/2009
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2009, podendo
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos,
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Francisca Tereza
Lopes Góis Breu Branco 132445582-91 540986-1 EEEF Marci Sebastião

Nunes
016

Banpará
180026-4

2 Francisca  Tereza
Lopes Góis Breu Branco 132445582-91 540986-1 Anexo II – EEEF.

Maximiano Santana
016

Banpará
180026-4

3 Luzia Santana dos
Santos Breu Branco 187903642-87 203688-1 EEEM Severo Alves 4141-6  B

Brasil
8285-6

4 Francisca Tereza
Lopes Góis Breu Branco 132445582-91 540986-1 EEEM José Lourenço 016

Banpará
180026-4

5 Maria Antonia Alves
Souto Goianesia 288389122-20 241229-1 EEEM Anunciada Chaves 1527 –    B

Brasil 14502

6 Hipólito José Neto N. Repartimento 231307763-20 5513260-1 EEEM Papa Paulo VI 016 –
Banpará 1800124-6

7 Hipólito José Neto N. Repartimento 231307763-20 5513260-1 EEEM Anexo I Papa
Paulo VI

016 –
Banpará 1800124-6

8 Hipólito José Neto N. Repartimento 231307763-20 5513260-1 EEEM Anexo II Papa
Paulo VI

016 –
Banpará 1800124-6

9 Maria Francinete C
de Sousa Pacajá 102218232-91 376558-1 EEEM Aluisio Loch 016

Banpará
620298-5

10 Rosenira Soares
Moreira Tucuruí 047719662-49 0349550/018 EEEM Simão Jacinto

Dos Reis
016 -

Banpará 180017-5

11 Alda Maria Pompeu
Amorim Tucuruí 222627762-53 5545889-013 EEEM Ana Pontes Francez 016 –

Banpará 1920340

12 Maria do Socorro
Siqueira Santana Tucuruí 125460702-15 0203084-1 EEEM Rui Barbosa 016 -

Banpará 192033-2